№1-130/2020

36RS0005-01-2020-000337-24

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 26 февраля 2020 г.

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Платонова В.В.,

с участием секретаря судебного заседания Кандалинцева Е.А.,

государственного обвинителя Пономарева Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Петровой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

25.11.2019 ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления без цели сбыта перечислил на лицевой счет денежные средства в размере 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> рублей, после чего получил сведения о месте нахождения наркотика.

Примерно в 22 часа 25.11.2019 ФИО1 для личного потребления без цели сбыта незаконно приобрел, забрав из тайника, находящегося на участке местности вблизи 

<

адрес>, а в 10 часов 26.11.2019 – из тайника, оборудованного 

<

адрес>, свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и стал незаконно хранить их во внутреннем кармане надетой на нем куртки до момента его изъятия сотрудниками полиции в 11 часов 50 минут 26.11.2019.

Примерно в 11 часов 26.11.2019 у 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки Мазда 626 г.р.з. 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 с признаками наркотического опьянения. В период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 50 минут при проведении личного досмотра во внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки были обнаружены и изъяты два свертка с веществом, которое согласно справке об исследовании №1709 и заключению эксперта №7046 содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру

Данное обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, поддержал свое ходатайство в суде, осознавая его характер и последствия.

Государственный обвинитель не возражал против разбирательства дела в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении размера наркотических средств суд руководствуется Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 №1041).

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает все обстоятельства и характер совершенного им преступления небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью и в содеянном раскаялся, характеризуется в целом положительно. Наличие у ФИО1 малолетних детей является обстоятельством, смягчающим наказание.

Кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, условия жизни его семьи.

При таком положении суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывается имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и дающие основания для применения ст. 64 УК РФ.

Суд при назначении наказания руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку согласно заключению экспертизы №2220 ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> и нуждается в лечении, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение от 

<

данные изъяты>, как то предусмотрено ст.72.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя штрафа: УФК по Воронежской обл. (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), КПП 366601001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 20701000, р/с 

<

***> в отделении Воронеж г. Воронеж БИК 042007001, КБК 18811621010016000140. 

На основании ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от 

<

данные изъяты>, контроль за исполнением которой возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- хранящиеся в ОП №5 УМВД России по г. Воронежу фрагменты изоляционной ленты, фольги, полимерного пакета, газеты, наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> гр., уничтожить;

- находящийся у ФИО1 мобильный телефон 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

данные изъяты>, передать ему в пользование.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий В.В. Платонов